
COD. PRATICA: 2024-002-15139 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE  COORDINAMENTO PNRR, RISORSE UMANE, PATRIMONIO, 

RIQUALIFICAZIONE URBANA 
Servizio Organizzazione, Amministrazione e Gestione delle risorse umane 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 14023  DEL  31/12/2024 

 
 

OGGETTO:   Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026 – DGR 911/2024 - 
Progressioni verticali ex art. 13 CCNL del 16/11/2022 – Nomina 
Commissioni esaminatrici e commutazione prenotazione impegno assunto 
con DD n. 13101 del 10/12/2024 sul cap. E0360_S e  sul cap. A0360_S. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il “Regolamento per la disciplina dell’accesso agli impieghi presso la Giunta regionale 
della Regione Umbria”, adottato con DGR n. 872 del 22/09/2022 pubblicato nel BUR Umbria, 
Serie Generale n. 58 del 29 settembre 2021; 
Vista la DGR n. 1413 del 28/12/2023 con cui sono stati definiti, i fabbisogni relativi alle 
procedure di progressione verticale da attivare previa adozione del nuovo Ordinamento 
professionale del personale delle aree professionali, per complessive n. 71 posizioni, di cui 



COD. PRATICA: 2024-002-15139 

n. 56 posizioni per l’Area dei Funzionari e Elevata qualificazione e n. 15 posizioni per l’Area 
degli Istruttori; 
Visto il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024 – 2026, adottato con DGR n. 
76/2024, quale sottosezione del PIAO, con il quale è stata autorizzata l’attivazione delle 
procedure di progressione verticale mediante la procedura c.d. “speciale della fase 
transitoria” ex art. 13 del CCNL Funzioni locali del 16/11/2022, per complessive n. 71 
posizioni, nei limiti delle risorse disponibili ai sensi del medesimo art. 13, comma 8, previa 
adozione di apposita disciplina regolamentare e del nuovo Ordinamento professionale del 
personale della Regione Umbria – Giunta regionale; 
Vista la DGR n. 910 del 13/09/2024 recante: “DGR 318/2023 - Definizione nuovi profili 
professionali - CCNL Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022”; 
Vista la DGR n. 911 del 13/09/2024 con la quale è stato adottato il “Regolamento 
progressioni verticali - procedura transitoria art. 13 CCNL Funzioni locali 2019 – 2021”, d’ora 
in avanti Regolamento, pubblicato nel sito internet istituzionale della Regione Umbria – 
Giunta regionale, nel canale Amministrazione trasparente - Atti generali e nel BUR Umbria - 
Serie generale n. 50 del 02/10/2024; 
Preso atto che con la suddetta DGR n. 911/2024 sono stati approvati, nei limiti delle 
posizioni complessivamente previste dal PTFP 2024-2026 (DGR 76/2024) per ciascuna Area 
professionale (Area Funzionari ed EQ e Area Istruttori) i fabbisogni quali-quantitativi relativi 
alla procedura di progressione verticale ex art. 13 del CCNL Funzioni locali 2019 – 2021, con 
riferimento alle Famiglie professionali, di cui al nuovo Ordinamento professionale adottato 
con la citata DGR n. 910/2024, così come di seguito dettagliati: 

Area dei Funzionari e Elevata Qualificazione 
- n. 25 posizioni - profilo Funzionario amministrativo; 
- n. 8 posizioni - profilo Funzionario informatico; 
- n. 8 posizioni - profilo Funzionario economico - finanziario; 
- n. 15 posizioni - profilo Funzionario tecnico; 

Area degli Istruttori 
- n. 7 posizioni - profilo Istruttore amministrativo; 
- n. 2 posizioni - profilo Istruttore contabile; 
- n. 2 posizioni - profilo Istruttore tecnico; 
- n. 4 posizioni - profilo Istruttore informatico; 

 
Vista la DD n. 10570 del 04/10/2024 con la quale sono stati adottati gli Avvisi per 
l’attivazione delle progressioni verticali mediante procedura transitoria, ai sensi dell’art. 13 
del CCNL Funzioni locali del 16/11/2022, riservati al personale dipendente a tempo 
indeterminato della Regione Umbria – Giunta regionale, per n. 56 posizioni, vari profili 
professionali, nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione e per n. 15 posizioni, vari 
profili professionali, nell’Area degli Istruttori; 
Visto che gli Avvisi suddetti sono stati pubblicati nel portale intranet e nel sito istituzionale 
canale Avvisi https://www.regione.umbria.it/amministrazione-trasparente-avvisi della Regione 
Umbria – Giunta Regionale, con scadenza per la presentazione delle domande al 6/11/2024; 
Visto l’art. 6 di ciascuno degli Avvisi, laddove si dispone che per la selezione dei candidati 
sarà nominata apposita Commissione esaminatrice con atto del Servizio Organizzazione 
amministrazione e gestione delle risorse umane, ai sensi dell’art. 24, del “Regolamento per 
la disciplina dell’accesso agli impieghi presso la Giunta regionale della Regione Umbria”, 
adottato con DGR n. 872/2021; 
Preso atto che ai sensi del suddetto art. 24 del Regolamento per la disciplina dell’accesso 
agli impieghi presso la Giunta regionale della Regione Umbria, le Commissioni esaminatrici, 
sono composte, da tre componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, che siano esperti di 
comprovata competenza nelle materie oggetto del concorso, scelti tra i dirigenti ed i 
dipendenti della Giunta regionale o di altra pubblica amministrazione, docenti e soggetti non 



COD. PRATICA: 2024-002-15139 

legati da rapporto d’impiego con l’ente, e da un segretario scelto tra i dipendenti della Giunta 
regionale inquadrati nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 
Considerato che entro il suddetto termine di scadenza degli Avvisi sono pervenute 
complessivamente n. 558 domande di partecipazione; 
Considerato, per quanto sopra rappresentato, per la selezione dei candidati all’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione per i Profili professionali Funzionario Informatico e 
Funzionario Tecnico e all’Area degli Istruttori per i Profili professionali Istruttore Informatico e 
Istruttore Tecnico; 
Ritenuto di procedere, sentito il Direttore regionale della  Direzione Coordinamento PNRR, 
Risorse Umane, Patrimonio, Riqualificazione Urbana, alla nomina delle Commissioni 
esaminatrici, per la selezione dei candidati alla procedura di progressione verticale di cui 
trattasi per le  Aree e profili professionali, come di seguito indicato: 
 

Area Funzionari ed elevata qualificazione 
profili professionali      Funzionario Informatico e Funzionario tecnico 
 

Area degli Istruttori 
profili professionali   Istruttore Informatico e Istruttore tecnico 
Presidente Nichinonni Stefania   Dirigente Comune di Spoleto   

componente Federici Luca Direttore regionale della Direzione 
coordinamento PNRR, Risorse Umane, 
Patrimonio, Riqualificazione urbana 

componente Baldacci Lucio Dirigente regionale Servizio Sistemi 
informativi sanitari, sanità digitale e 
innovazione 

Segretaria Fantucci 
Alessandra   

Dipendente regionale - Area dei Funzionari e 
dell’elevata qualificazione 

   

∙ Area dei Funzionari ed elevata qualificazione 
profili professionali    Funzionario Amministrativo e Funzionario economico -finanziario  
 

∙ Area degli Istruttori  
profili professionali      Istruttore Amministrativo e Istruttore Contabile 
 

Presidente Mauro Marini Responsabile delle Funzioni attività operative 
di Sviluppumbria S.p.A.“Società regionale 
per lo Sviluppo Economico dell’Umbria 

componente Federici Luca Direttore regionale della Direzione 
coordinamento PNRR, Risorse Umane, 
Patrimonio, Riqualificazione urbana 

componente Toccacelo Daniela Dirigente regionale del Servizio Sviluppo 
delle imprese agricole e delle filiere 
agroalimentari 

Segretaria Stefanelli Ombretta Dipendente regionale - Area dei Funzionari e 
dell’elevata qualificazione 

 
Richiamato il Disciplinare dei Compensi dei Componenti delle Commissioni di Concorso, 
approvato con DGR n. 44 del 25.01.2022, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria, Serie generale n. 6 del 9.02.2022; 



COD. PRATICA: 2024-002-15139 

Considerato che il compenso unitario spettante al Presidente della Commissione 
esaminatrice per le procedure di reclutamento di personale inquadrato nell’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione e nell’Area degli istruttori, ai sensi dell’art. 2       del 
sopra citato disciplinare, ammonta ad € 750,00, integrato, per le procedure che prevedono 
prove di esame, con un compenso aggiuntivo di € 0,75 per ciascun candidato presente alle 
prove di esame; 
Rilevato che il suddetto compenso ammonta a complessivi € 1.125,00 dati dalla somma 
dell’importo di € 750,00, quale compenso spettante al Presidente della Commissione 
esaminatrice, e dell’importo di € 375,00 quale compenso aggiuntivo per il colloquio di cui 
all’art. 5 degli Avvisi;  
Precisato che sul suddetto compenso, in regime di reddito assimilato a lavoro dipendente, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera f) del TUIR (DPR n. 917/1986 e s.m.i) deve essere 
versata l’IRAP nella misura dell’8,50%, che ammonta ad € 95,63; 
Precisato che i Presidenti della Commissione, così come sopra indicati, hanno fornito 
riscontro alla richiesta di accettazione formale a ricoprire l’incarico, trasmessa dallo scrivente 
Servizio; 
Precisato che  con nota  acquisita al protocollo regionale n. 250635 del 14/11/2024 è stata 
acquisita l’autorizzazione all’incarico  per la Dott.ssa Nichinonni da parte  del Comune di 
Spoleto; 
Precisato inoltre, che con nota  e-mail  del 30/12/2024, il Dott.  Mauro Marini ha trasmesso 
l’autorizzazione all’incarico da  parte  di Sviluppumbria s.p.a;  
Precisato che il curriculum dei Presidente delle suddette  Commissioni esaminatrici,  
saranno  pubblicati nel sito istituzionale canale Avvisi 
https://www.regione.umbria.it/amministrazione-trasparente-avvisi della Regione Umbria e  
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013 e che il 
curriculum dei restanti componenti, dirigenti regionali, è già pubblicato nel sito istituzionale 
regionale; 
Considerato che con DD. n. 13101 del 10/12/2024 si è proceduto, nelle more della nomina 
delle Commissioni esaminatrici relative alle procedure suddette, ai sensi dell’art. 56 c. 4 del 
D.Lgs 118/2011, alla prenotazione degli impegni di spesa, secondo il riepilogo di seguito 
riportato: 
- quanto a € 2.250,00 sul capitolo E0360_S del bilancio regionale 2024; 
- quanto a € 191,26 per IRAP sul Cap. A0360_S del bilancio regionale 2024;  

Ritenuto, pertanto, di procedere alla commutazione dei seguenti impegni già assunti  con 
DD.n. 13101 del 10/12/2024:  
− n. 0012412344, sul cap E0360_S per € 2.250,00 
− n. 0012412345, sul cap E0360_S per  € 191,26 
in impegni definitivi per la somma complessiva di € 2.441,26 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 22 dicembre 2023, n. 17 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione della Regione Umbria 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024)”; 
Vista la legge regionale del 22 dicembre 2023, n. 18 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2024-2026”; 
Vista la legge regionale 1 agosto 2024, n. 12 “Assestamento del Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2024-2026 con modifiche di leggi regionali”; 
Vista la deliberazione regionale 1 agosto 2024, n. 766 “Approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026 assestato, di cui 
all’articolo 31 della l.r. n. 13/2000”; 
Vista la deliberazione regionale 1 agosto 2024, n. 767 “Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2024-2026 assestato di cui all’art. 32 della l.r. n. 13/2000”; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 



COD. PRATICA: 2024-002-15139 

118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 
ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di procedere, per quanto espresso in premessa, alla nomina delle Commissioni 
esaminatrici relative alle procedure di Progressione verticale ex art. 13 CCNL del 
16/11/2022, indette con DD n. 10570/2024, come di seguito indicate: 

∙  
Area Funzionari ed elevata qualificazione 

profili professionali      Funzionario Informatico e Funzionario tecnico 
 

Area degli Istruttori 
profili professionali   Istruttore Informatico e Istruttore tecnico 
Presidente Nichinonni Stefania   Dirigente Comune di Spoleto   

componente Federici Luca Direttore regionale della Direzione 
coordinamento PNRR, Risorse Umane, 
Patrimonio, Riqualificazione urbana 

componente Baldacci Lucio Dirigente regionale Servizio Sistemi 
informativi sanitari, sanità digitale e 
innovazione 

Segretaria Fantucci 
Alessandra   

Dipendente regionale - Area dei Funzionari e 
dell’elevata qualificazione 

∙  
∙ Area dei Funzionari ed elevata qualificazione 

profili professionali    Funzionario Amministrativo e Funzionario economico -finanziario  
 

∙ Area degli Istruttori  
profili professionali      Istruttore Amministrativo e Istruttore Contabile 
 

Presidente Mauro Marini Responsabile delle Funzioni attività operative 
di Sviluppumbria S.p.A. “Società regionale 
per lo Sviluppo Economico dell’Umbria 

componente Federici Luca Direttore regionale della Direzione 
coordinamento PNRR, Risorse Umane, 
Patrimonio, Riqualificazione urbana 

componente Toccacelo Daniela Dirigente regionale del Servizio Sviluppo 
delle imprese agricole e delle filiere 
agroalimentari 

Segretaria Stefanelli Ombretta Dipendente regionale - Area dei Funzionari e 
dell’elevata qualificazione 

2. di procedere pertanto alla commutazione di impegno di € 2.441,26 assunto con DD. n. 
13101 del 10/12/2024 ai fini della nomina delle Commissioni suddette  e registrato al n. 
0012412344 sul cap E0360_S  e al n. 0012412345, sul cap A0360_S in impegno 
definitivo a favore di : 



COD. PRATICA: 2024-002-15139 

-  Mauro Marini  
-  Nichinonni Stefania  
-  Regione Umbria- IRAP  

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

 
Esercizio di esigibilità Importo esigibile (Euro) 

2024 2.441,26 
TOTALE 2.441,26 

4. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da risorse autonome per € 2.441.26; 

5. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 2.441,26 in base 
alla seguente tabella: 

 
Soggetto  
creditore 

Esercizio 
registrazio ne 

Esercizio 
imputazio ne Capitol

o 
spesa 

Importo 
imputato 

Centro 
di 
costo 

 
Marini 
Mauro  

 

    2024 

 

    2024 

 

E0360_S 

 

1.125,00 

 

M011017 

 
Nichinonni        
Stefania 

 
    2024 

 
         2024 

 
E0360_S 

 
1.125,00 

 
 M011017 

Regione 
Umbria - 
IRAP 

 
    2024 

 
     2024 

 
   A0360_S 

 
   95,63 

 
M011017 

Regione 
Umbria - 
IRAP 

 
    2024 

 
2024 

 
   A0360_S 

 
   95,63 

 
 M011017 

 
6. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che i conti 

del piano finanziario al V livello ai quali attribuire l’impegno sono i seguenti: 
∙ U.1.03.02.99.005 Spese per Commissioni e comitati dell’Ente per € 2.250,00- cap. 

E0360_S 
∙ U.1.02.01.01.001 IRAP per € 191,26 – cap. A0360_S; 

7. di rinviare a successivo atto: 
∙ l’impegno di spesa relativo ai rimborsi spesa (spese viaggio, vitto, ecc.) al momento 

non esattamente determinabili una volta acquisita la rendicontazione delle spese 
effettivamente sostenute;   

∙ la liquidazione del compenso previa presentazione della documentazione di richiesta 
compenso/rimborso che verrà presentata dai presidenti  esterni 
all’Amministrazione regionale ;  

8. di pubblicare il presente atto, nel portale intranet e nel sito istituzionale canale Avvisi 
https://www.regione.umbria.it/amministrazione-trasparente-avvisi della Regione Umbria 
–  nel quale viene inoltre  pubblicato il Curriculum vitae dei presidente di cui all’Allegato 
“CV Presidenti Commissioni progressioni verticali”  

9. di precisare che l'atto verrà pubblicato, altresì, nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 33/2013, precisando che il curriculum dei 
componenti interni è già disponibile nella medesima sezione, ai sensi dell’art. 14 del 
D.Lgs. n. 33/2013; 

10. L’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-002-15139 

 
 
 
 
Perugia lì 31/12/2024 L’Istruttore 

Stefania Barcaccia 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 31/12/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabiola Marsilio 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2024-2026, che presenta la 
seguente situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 
Cap. 

 entrata 

NICHINONNI 
STEFANIA 2024 2024 E0360_S 0042407528 1.125,00 0012412906       

REGIONE UMBRIA 
IRAP - IMPOSTA  

REGI 
2024 2024 A0360_S 0042407529 95,63 0012412907       

REGIONE UMBRIA 
IRAP - IMPOSTA  

REGI 
2024 2024 A0360_S 0042407530 95,63 0012412908       

MARINI MAURO 2024 2024 E0360_S 0042407527 1.125,00 0012412905       

 
TOTALE 2.441,26 

di cui 2024 2.441,26 

di cui 2025 0 

di cui 2026 e successivi 0 

 
B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 
B) 

Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 
B) 

 Importo FPV 
C)  

Importo Impegni 
precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 



COD. PRATICA: 2024-002-15139 

2024 E0360_S 0012412906 60.000,00 0,00 33.517,25 26.482,75 1.125,00 25.357,75 

2024 A0360_S 0012412907 1.700,00 0,00 946,53 753,47 95,63 657,84 

2024 A0360_S 0012412908 1.700,00 0,00 1.042,16 657,84 95,63 562,21 

2024 E0360_S 0012412905 60.000,00 0,00 32.392,25 27.607,75 1.125,00 26.482,75 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE IMPEGNI PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO 

N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

        

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: VALENTI ROBERTO  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 31/12/2024 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

- Stefano Strona 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 31/12/2024 Il Dirigente  

- Fabiola Marsilio 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Area dei Funzionari e Elevata Qualificazione
	Area degli Istruttori

